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Stemningsbillede fra flaskesorteringen i Bilka Esbjerg 

 

Stemningen er hektisk.  

 

Det er mandag formiddag og et af ugens travle tidspunkter. Week-

endens indkøbsture i Bilka har sat klare spor i flaskesorteringen, 

der bugner med tomme flasker. De ansatte er fuldt optaget af at 

smide sække med plastikflasker ind i en lastbil, der står parkeret 

udenfor, og med at få stablet kasser på den rette måde og få sat 

dem de rette steder.  

 

Trods travlheden er stemningen god. For selv om der tages hastige 

skridt rundt i lagerhallen bagerst i flaskesorteringen, er der stadig 

plads til en hurtig bemærkning, et klap på skulderen og et godt 

grin. I løbet af en time stilner det hele af. Der bliver tid til at sidde 

ned, få en af dagens kopper kaffe og ryge nogle smøger. Der bliver 

tid til at sludre, slappe af og snakke med hinanden.  

 

Men kort tid efter rejser de ansatte sig og går videre med dagens 

dont. Arbejdet skal udføres og ansvar tages.  
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1. Introduktion 

 
Projekt ”Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka Esbjerg” blev startet 1. februar 

2007, og Socialt Udviklingscenter SUS har fået til opdrag at gennemføre en evaluering af 

projektet. 

 

Den afsluttende evaluering er trebenet og består af nærværende skriftlige rapport, en 

photostory samt filmen ”Hvem brus ka’ bjerge”. 

 

Den skriftlige rapport bygger på tre gennemgående elementer:  

1) Deskriptive elementer, der hovedsagelig indeholder beskrivelser fra deltagerobservatio-
ner og citater fra kvalitative interviews. 

2) Vurderende elementer, hvor evaluatorerne på baggrund af den indsamlede data reflek-
terer over sammenhængen mellem den virkelighed, vi har set og hørt, holdt op imod 
forskellige interessenters ønsker om praksis. 

3) Anbefalende elementer, hvor evaluatorerne løbende kommer med forslag til mindre 
udviklingsperspektiver samt konkluderende vurderer særligt perspektivrige fremtidsmu-
ligheder i forhold til egenudvikling af flaskesorteringsprojektet i Bilka.  

Socialt Udviklingscenter SUS har løbende indsamlet kvalitative data fra projektet i Bilka, 
og i forbindelse med slutevalueringen er der blevet gennemført to dages observationer i 
Bilka, en lang række samtaler og syv semistrukturerede interview (ud af 13 mulige) med 
deltagere i projektet i Bilkas flaskesortering. Desuden blev en tidligere deltager i projek-
tet i Bilka samt Lis Jessen, leder for projektet i Bilka1, interviewet. Under deltagerobser-
vationen blev der foretaget fotodokumentation samt løbende talt med Søren Kristensen 
og Børge Klausen, der fungerer som daglige ledere af flaskesorteringen. Endvidere er 
information hentet fra et notat om Beskæftigelsen i Esbjerg2, udarbejdet af forstander 
for beskæftigelsen i Esbjerg, Flemming Hermansen.  

I juni 2008 udarbejdede Socialt Udviklingscenter SUS desuden et statusnotat for evalue-

ringen af flaskesorteringsprojektet i Bilka.  

                                                 
1
 Udover at være leder for projektet i Bilka er Lis Jessen også leder af Værkstedet Smedevej og leder for 

Job i Erhverv.  
2
 ”Hvad fa…. er meningen med Beskæftigelsen i Esbjerg?” af Flemming Hermansen, forstander for beskæf-

tigelsen i Esbjerg, 2008 
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2. Baggrund 

 

I flaskesorteringen i Bilka i Esbjerg arbejder en gruppe mennesker med udviklingshæm-

ning. De indgår i projektet ”Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka Esbjerg” som 

blev startet 1. februar 2007. Projektet fungerer som ekstern beskæftigelse af Værkstedet 

Smedevej, og det kan principielt ses som en afdeling af Smedevej, der ligger i Bilka.  

 

Værkstedet Smedevej er et tilbud om beskyttet beskæftigelse, aktivitet og samvær til 

personer under 67 år, der grundet psykisk eller fysisk nedsat funktionsevne ikke kan va-

retage arbejde på normale vilkår. Målsætningen er at skabe en balance mellem personlig 

udvikling og et godt arbejdsliv, hvilket ønskes opnået ved at anskue det enkelte menne-

ske som unikt og selvbestemmende med individuelle ønsker og kompetencer, og ved at 

sætte respekt, værdighed og ansvarlighed i centrum3. Dette ønskes således også reflek-

teret som målsætning i flaskesorteringen i Bilka.  

 

Den daglige organisering og administration af flaskesorteringen i Bilka i Esbjerg vareta-

ges af de daglige ledere af flaskesorteringen, Søren Kristensen og Børge Klausen, der er 

ansat til at lede projektet af Esbjerg Kommune, via deres ansættelse på Værkstedet 

Smedevej. Søren Kristensen har været leder helt fra projektets begyndelse, mens Børge 

Klausen er kommet til senere. 

 

Idéen bag projektet i Bilka opstod ud fra inspiration fra et lignende projekt i Bilka i Sla-

gelse. Projektet blev anset for at være en god mulighed for at bringe brugerne i værk-

stederne så tæt på arbejdsmarkedet som muligt og samtidig blive støttet. Samtidig ville 

det være en oplagt lejlighed for at afprøve muligheden for at komme videre ud på det 

normale arbejdsmarked. Visionen bag denne type beskæftigelse er desuden, at  

 

”…skabe rammerne for den enkelte bruger, så han kan finde sin individu-

elle vej til beskæftigelsestilbud, hvor evner og ressourcer kan udfolde sig 

og begrænsninger få minimal betydning4. 
 

Formålet er, at den enkelte bruger finder balance mellem udfordringer og tryghed i de 

arbejdsopgaver, han eller hun stilles over for, samt får mulighed for at udnytte og udvik-

le sine færdigheder og blive mest muligt selvhjulpen.  

                                                 
3
 Fra www.smedevej.esbjergkommune.dk 

4
 Fra ”Hvad fa…. er meningen med Beskæftigelsen i Esbjerg?” af Flemming Hermansen, forstander for 

beskæftigelsen i Esbjerg, 2008 
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Når en bruger begynder i flaskesorteringen, bliver denne ansat som praktikant i en to 

ugers prøveperiode. Efter denne periode kommer brugeren tilbage til værkstedet og skal 

være der i en uge, hvor vedkommende skal overveje, om han/hun vil tilbage til Bilka. I 

samme uge har Søren Kristensen og Børge Klausen mulighed for at drøfte, om vedkom-

mende vil passe ind i flaskesorteringen. I slutningen af ugen, tager Søren Kristensen og 

Børge Klausen typisk kontakt til brugerens vejleder på værkstedet, og finder sammen ud 

af, hvad der skal ske.  

I de to år projektet har været i gang, har der i alt været 25 deltagere – fraregnet prakti-

kanter. Der har løbende været udskiftning i gruppen af disse deltagere (fremover kaldt 

medarbejdere) og i øjeblikket arbejder der 13 medarbejdere i flaskesorteringen. Af de 

12, der tidligere har arbejdet i flaskesorteringen, har nogle fået arbejde på almindelige 

arbejdspladser, mens enkelte har valgt at komme tilbage til værkstedet. Det er Job i Er-

hverv, der formidler jobs på det almindelige arbejdsmarked. To gange årligt holder Job i 

Erhverv kurser, og medarbejderne i flaskesorteringen kan tilmelde sig disse. Kurserne 

foregår på et AMU center, og brugeren får tilknyttet en jobkonsulent i forløbet. I fælles-

skab tages der i kurset hensyn til brugerens ønsker. Søren Kristensen siger herom: 

 ”Det lykkes som regel at finde et job. Der er efterspørgsel på den her 

målgruppe. Det handler nok om, at de er god arbejdskraft til pengene. 

 

I flaskesorteringen udøves en lang række forskellige arbejdsopgaver. De indleverede 

flasker sorteres og puttes i de rette containere og kasser for senere at blive pakket, så de 

kan leveres tilbage til leverandørerne såsom Carlsberg, Harboe og Faxe. Flaskeindleve-

ringsmaskinen rengøres, og hallen, hvori flaskesorteringen foregår, skal være forsynet 

med tilstrækkeligt antal paller til flaskerne – derudover er der en lang række mindre op-

gaver i løbet af dagen i flaskesorteringen. Medarbejderne varetager også opgaver uden 

for flaskesorteringen. I løbet af dagen skal indkøbsvognene sættes på plads, og nogle af 

medarbejderne varetager opgaver i butikken med blandt andet at fylde vand og læske-

drikke i køleskabene langs kasselinjen, at sørge for afdelingen med Kims chips, og at tage 

stole og skraldespande ned ved kassebåndene hver morgen. Således varetager medar-

bejderne i projektet en række opgaver – både inden og uden for flaskesorteringens væg-

ge.  
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Stemningsbillede fra flaskesorteringen i Bilka Esbjerg  

 

Det er morgen. Arbejdet afbrydes, og de ansatte i flaskesorteringen i 

Bilka samles rundt om det lille bord.  

 

Tidspunktet er kommet, hvor én af medarbejdernes fødselsdag skal 

fejes. Fødselarens spændte ansigt vidner om, at det for hende er da-

gens – hvis ikke ugens – højdepunkt. Det forgangne af dagen har hun 

brugt på at fortælle de øvrige medarbejdere om, hvad der venter 

dem senere på dagen. Med et stort smil sætter hun rundstykker og 

wienerbrød på bordet, og folk bedes om at sætte sig. Fødselaren skal 

fejres – og alle skal være med.  

 

Fødselaren fortæller livligt om, hvordan hun skal fejres senere. Hen-

des gode humør smitter, og smilene spreder sig hurtigt til de andre 

medarbejdere. Henriette lykønskes, der spises og takkes for maden 

mens historier fortælles og folk griner. Kaffen nydes og en af dagens 

mange smøger bliver røget i porten.  

 

Herefter genoptages arbejdet på ny – der er vogne, der skal hentes 

og flasker, der skal sættes på plads.  
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3. Evalueringsresultater 

 

3.1. Identificering af hovedtendenser 

 

Med baggrund i de indsamlede data – primært kvalitative interview og observationer – 

har vi identificeret en række hovedtendenser for arbejdet i flaskesorteringen i Bilka Es-

bjerg. I det nedenstående vil vi kort præsentere disse tendenser, for derefter mere ind-

gående at beskrive dem. Opdelingen i hovedtendenser er en teoretisk differentiering, og 

der er betydelig overlap mellem flere af dem. For overskuelighedens skyld har vi dog 

valgt at opdele vores fund på denne måde. I slutningen af hver tendensbeskrivelse vil 

der være en kort opsummering samt tanker om udviklingsmuligheder på området.  

 

Samtlige af hovedtendenserne kan også anskues i lyset af dels den personlige udvikling, 

som den enkelte medarbejder gennemgår i flaskesorteringen, samt i lyset af den udvik-

ling der sker i selve flaskesorteringen. Eksempelvis har det betydning for flaskesorterin-

gen hvilke medarbejdere, der er ansat, og hvilken udvikling de gennemgår. Det har lige-

ledes betydning for medarbejdernes mulighed for udvikling, hvilke rammer der er sat for 

dem i flaskesorteringen. Derved kan den personlige udvikling samt udviklingen af flaske-

sorteringen ses som mere eller mindre gennemgående i hver af hovedtendenserne. 

 

Hovedtendenser: 

 At starte som medarbejder i flaskesorteringen 

 Relationen mellem medarbejdere i flaskesorteringen og Søren Kristensen og 

Børge Klausen 

 Relationen mellem medarbejdere i flaskesorteringen 

 Relationen mellem medarbejdere i flaskesorteringen og øvrige ansatte i Bilka 

 Personlig udvikling 

 Hvad fungerer godt og dårligt i flaskesorteringen  

 

 

3.1.1. At starte som medarbejder i flaskesorteringen 

 

De fleste af de nuværende medarbejdere i flaskesorteringen i Bilka fik projektet præsen-

teret som en jobmulighed af enten deres vejleder eller på det værksted, hvor de arbej-

dede. En af medarbejderne udtrykker, at han ikke ville være kommet videre fra værkste-

det, hvis ikke hans vejleder havde givet ham et skub og fortalt ham, at Bilka ville være et 

godt sted for ham:  
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”Havde han ikke sagt det, så tror jeg ikke jeg var startet. Det var det, der 

gjorde udslaget. 

 

En medarbejder blev opmærksom på tilbuddet via et familiemedlem, der så en artikel 

om projektet i Jyske Vestkysten.  

 

De nuværende medarbejdere har alle haft en god start i Bilkas flaskesortering. Selv om 

nogle af dem var lidt nervøse, da de skulle begynde, gik det hurtigt over, og de blev taget 

godt imod og blev kørt godt ind i arbejdsgangene. Nogle kendte også nogle af de andre 

medarbejdere, da de begyndte at arbejde i flaskesorteringen, hvilket også medvirkede til 

en let start.  

 

Et par af medarbejderne giver udtryk for, at der ikke er nok opmærksomhed på projektet 

på værkstederne. En af dem foreslår, at brugerne i værkstederne  

 

”…skal opmuntres mere til at komme ud i det virkelige arbejdsliv, for der 

skal mod til det at begynde i Bilka. De skal have en forklaring på, hvad det 

går ud på.  

 

Det er væsentligt, at de nye medarbejdere i Bilka oplever, at de er trygge i startfasen, da 

det er nye rammer uden for det kendte værkstedsmiljø, hvor de tidligere har arbejdet.   

 

For at udvikle på området kan man være opmærksom på løbende at informere potenti-

elle medarbejdere, deres pårørende og professionelle om Bilka som en jobmulighed – 

det kan være på halvårlige jobseminarer, på ’turistture’ til Bilka o.a. Værkstederne bør 

være mere opmærksomme på at informere om Bilka og de andre muligheder, der er for 

at komme ud af værkstedet. Det foreslås desuden af en af medarbejderne, at der kan 

oprettes en hjemmeside til formidling af tilbud som det i Bilka og andre projekter. 

 

3.1.2. Relationen mellem medarbejdere i flaskesorteringen og Søren Kristensen og 
Børge Klausen 

 

Medarbejderne udtrykker alle stor tilfredshed med Søren Kristensen og Børge Klausen. 

De har tillid til dem, hvilket også afspejler sig i, at de i forbindelse med problemer, stress 

eller dårligt humør går til Søren Kristensen og Børge Klausen og spørger dem til råds:  



”Jeg kan, jeg vil – og jeg gør det” 
Evalueringsrapport Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka Esbjerg 

10 
Socialt Udviklingscenter SUS 

www.sus.dk 

 

”Hvis jeg bliver ked af det, så snakker jeg med Søren og Børge, og så siger 

de, at jeg ikke skal tage det så tungt. De er der bare, når man har brug for 

dem.  

 

Ud over at hjælpe med problemer er Søren Kristensen og Børge Klausen ifølge medar-

bejderne også i høj grad medvirkende til at gøre arbejdsdagen god for medarbejderne. 

Medarbejderne har det sjovt med dem, og samtidig får de også ros for deres arbejdsind-

sats, når de gør det godt. En medarbejder fortæller, hvordan hun hver morgen glæder 

sig til at komme på arbejde:  

”Og så når jeg tager mit Bilkatøj på, så glæder jeg mig til en dag i Bilka, 

for så skal jeg ud til Søren.   

 

Som de daglige ledere af flaskesorteringen sætter Søren Kristensen og Børge Klausen 

rammerne for arbejdet i flaskesorteringen, og de afgør også, hvem der skal varetage 

hvilke opgaver. Dette accepteres og værdsættes af medarbejderne. Det giver dem nogle 

faste rammer at handle ud fra og flere af dem beskriver, at disse rammer er med til at 

gøre dem trygge:  

”Hvis ikke der er nogle rammer for mig, så føler jeg mig utryg – så er jeg 

ikke mig selv. 

 

Flere af medarbejderne giver udtryk for, at de gerne vil have medbestemmelse i en ræk-

ke forhold i flaskesorteringen, eksempelvis arbejdsopgaver, afholdelse af ferier, hvor 

meget og hvornår de skal arbejde. Flere oplever dog også, at de har medbestemmelse. 

Eksempelvis kan de snakke med Søren Kristensen og Børge Klausen om ønsker om opga-

ver, og oplever at de bliver hørt:  

”Man får ansvar, hvis man gerne vil have det. Og det er et ansvar der er 

under gode forhold og uden stress.  

 

Flere af medarbejderne beskriver også, hvordan de har fået mere ansvar i den tid, de har 

været i flaskesorteringen, og at de er ”ǾƻƪǎŜǘ ƳŜŘ ƻǇƎŀǾŜƴέ. En enkelt medarbejder 

mener dog, at arbejdet ikke i høj nok grad tilpasses efter medarbejdernes ønsker, men at 

Børge Klausen og Søren Kristensen i højere grad skal έǎŜ Ŧƻƭƪ ƳŜǊŜ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭǘέΦ Herved 

ville arbejdet fungere bedre i flaskesorteringen og medarbejderne ville være mere til-

fredse. Der er dog også flere af medarbejderne, der ikke ønsker at have medbestemmel-

se, og mener, at det er Søren Kristensen og Børge Klausens opgave, at uddelegere arbej-

det.  



”Jeg kan, jeg vil – og jeg gør det” 
Evalueringsrapport Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka Esbjerg 

11 
Socialt Udviklingscenter SUS 

www.sus.dk 

 

 

Det er væsentligt, at der er en god relation til lederne af flaskesorteringen både person-

ligt og professionelt, da det skaber trygge rammer for medarbejderne. Desuden er det 

væsentligt, at lederne tager individuelle hensyn til medarbejderne i flaskesorteringen i 

forhold til opgaver og ansvarsfordeling – det skaber personlig udvikling. 

 

For at udvikle på området kan man løbende vurdere, om niveauet af medbestemmelse 

for den enkelte medarbejder matcher hans eller hendes behov for dette. 

 

 

3.1.3. Relationen mellem medarbejdere i flaskesorteringen 

 

I flaskesorteringen er stemningen medarbejderne imellem generelt god. Kammeratskab 

og sammenhold er godt, og nogle af dem har også kontakt med hinanden uden for ar-

bejdstiderne. Når de møder ind om morgenen hilser de på hinanden – og får de ikke 

gjort det, skal de andre nok sige hej alligevel. Der er god fysisk kontakt mellem dem med 

knus, kram og skulderklap. En medarbejder beskriver, at hans gode forhold til de andre 

gør det sjovt at komme på arbejde. Den gode stemning gør, at det er et trygt og godt 

sted at være. Andre beskriver samstemmende, at fællesskab og god stemning, er vigtige 

forhold i flaskesorteringen. Faciliteter, der fremmer de sociale aktiviteter, som eksem-

pelvis muligheden for at tage et spil kort i pauserne, kan også være med til at gøre dagen 

i flaskesorteringen bedre og skabe en hyggelig atmosfære. 

I løbet af dagen grines der meget, og der er mange smådrillerier. I de fleste tilfælde sy-

nes alle, at drillerierne er sjove. Et eksempel på dette er, da Søren Kristensen på stærk 

opfordring får en af medarbejderne til at fortælle om dengang, han kørte i en å på sin 

cykel på vej mod Varde, og alle griner af historien – også ham, der kørte i åen. Senere 

pjatter to af medarbejder med at smide Børge Klausen ud af flaskesorteringen og lukke 

døren for ham – endnu et tilfælde, hvor alle tydeligvis også er med på legen.  

Men i nogle tilfælde kan drillerierne blive for meget. Hvor nogle af medarbejderne me-

ner, at ”Ƴŀƴ ǎƪŀƭ ƪǳƴƴŜ ǘňƭŜ ŘǊƛƭƭŜǊƛŜǊ ŦƻǊ ŀǘ ǾŋǊŜ ƛ ǎƻǊǘŜǊƛƴƎŜƴέ mener andre, at det nog-

le gange kan blive for meget og snarere føles som mobning. I de tilfælde bliver medar-

bejdernes grænser overtrådt – og respekten for hinanden samt det ligeværdige forhold, 

som flere udtrykker som værende en vigtig del af den sociale interaktion, forsvinder. I de 

tilfælde kan medarbejderne blive uvenner, og Søren Kristensen og Børge Klausen træder 

i nogle tilfælde til for at hjælpe. Medarbejderne omtaler generelt Søren Kristensen og 

Børge Klausen som ledere, man kan snakke med om disse interne konflikter, og som ak-

tivt går ind og løser dem. Om dette siger en tidligere medarbejder: 
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”Der er mange drillerier i flaskesorteringen, både gode og dårlige. Men 

hvis der var for mange, så gik jeg bare min vej og jeg blev ked af det. Men 

jeg kunne så snakke med Søren og Børge om det – for de løser proble-

merne.  

  
Problemerne med de dårlige drillerier i flaskesorteringen kan således ses som en udfor-

dring for de daglige ledere af flaskesorteringen, i at lære medarbejderne de sociale kom-

petencer der skal til, for at skelne mellem de dårlige og de gode drillerier. Medarbejder-

ne er dog opmærksomme på problemet. Dette ses også, når de ved drillerier gør op-

mærksom på, at έŘŜǘ ŜǊ ōŀǊŜ ŦƻǊ ǎƧƻǾΣ ƴňǊ ƧŜƎ ǎƛƎŜǊ ŘŜǘ ƘŜǊέΦ  

Der kan også opstå problemer, hvis Søren Kristensen og Børge Klausen ikke er til stede i 

flaskesorteringen. I nogle tilfælde har nogle af medarbejderne forsøgt at tage styringen 

og diktere, hvad de andre skal gøre. Det har resulteret i, at medarbejderne er kommet 

op at skændes, nogle er blevet kede af det, og arbejdet er gået i stå.  

En af medarbejderne fortæller, at hvis ikke der er en god stemning mellem medarbej-

derne i flaskesorteringen… 

”… går det galt med arbejdsmoralen, og så får jeg ikke lavet så meget, 

som jeg burde få lavet. Man skal hjælpe hinanden for at have det godt. 

Medarbejderne anser generelt hjælpsomhed fra deres kolleger som værende vigtigt, 

men der er dog forskel på i hvor høj grad de oplever dette. Flere beskriver, at dette kun i 

meget ringe grad forekommer, mens andre oplever, at kollegerne er der ”for at hjælpe 

ƘƛƴŀƴŘŜƴέ og at sammenholdet er godt. Herom siger en af medarbejderne:  

 

”De, der har været der et stykke tid, skal også vise de nye, hvordan det 

skal gøres. Man hjælper de nye og det er godt for alle. Det er godt at vide, 

at der er nogen, der værdsætter ens hjælp.  

 

Den arbejdsmæssige fællesskabsfølelse dette kan afføde, er også noget, der værdsættes 

af medarbejderne.  

 

Det er væsentligt, at der er god stemning mellem medarbejderne i flaskesorteringen, da 

det skaber sammenhold og lyst til at være i flaskesorteringen. Det er desuden væsentligt 

at være opmærksom på, at medarbejderne har forskellige grænser og opfattelser af, 

hvad der er ’sjove drillerier’ og hvad der er ubehageligt. 



”Jeg kan, jeg vil – og jeg gør det” 
Evalueringsrapport Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka Esbjerg 

13 
Socialt Udviklingscenter SUS 

www.sus.dk 

 

 

For at sikre udvikling på området kan man yderligere støtte indbyrdes hjælpsomhed og 

opmærksomhed på individuelle grænser. 

 

 

3.1.4. Relationen mellem medarbejdere i flaskesorteringen og øvrige ansatte i Bilka 

 

Flere af medarbejderne i flaskesortering giver udtryk for, at det er betydningsfuldt for 

dem at have kontakt med det øvrige personale i Bilka. Respekt og anerkendelse, samt 

følelsen af at indgå i et fællesskab med dem, er ligeledes noget, de sætter pris på. I for-

bindelse med det daglige arbejde i Bilka varierer det dog fra medarbejder til medarbej-

der, hvor meget kontakt denne har med de øvrige medarbejdere i Bilka. De, der har ar-

bejdsopgaver uden for flaskesorteringen, f.eks. i forbindelse med opfyldning af Kim’s 

chips, har nogen kontakt med personalet, og kender flere af dem. Medarbejderne, der 

udelukkende arbejder inden for flaskesorteringens fire vægge, har oftere en mere be-

grænset kontakt med medarbejderne. Deres kontakt er i højere grad baseret på de gan-

ge i løbet af dagen, hvor medarbejdere fra Bilka kommer ned i flaskesorteringen for at 

ryge en cigaret uden for porten, når den områdeansvarlige fra Bilka kigger forbi, eller når 

de spiser deres frokost i den fælles kantine i Bilka. 

Medarbejderne i flaskesorteringen har været sammen med de øvrige ansatte i Bilka i 

forbindelse med Bilkas julefrokost samt i forbindelse med en bowlingtur arrangeret af 

flaskesorteringen. Begge dele var store succeser og noget, som flere af medarbejderne 

nævner adskillige gange.  

Til trods for denne kontakt, fornemmer man dog stadig et tydeligt ’os’ og ’dem’. Dette 

afspejler sig også i en af medarbejdernes kommentarer, da vi spørger ham ind til hvad 

PAZ er:  

”Det er for dem derinde [de andre ansatte i Bilka] – de vil nok ikke have 

os ind. Det er ligegyldigt for mig. 

 

PAZ er Bilkas personaleforening. Alle ansatte i Bilka kan være medlem, mod at betale et 

mindre beløb hver måned. I personaleforeningen arrangeres der er række aktiviteter i 

løbet af året, som medlemmerne kan deltage i mod betaling. Nogle af de indbetalte 

penge går endvidere til gaver, når medlemmer har runde fødselsdage. Ingen af medar-

bejderne i flaskesorteringen er medlemmer af PAZ. Fra Søren Kristensen og Børge Klau-

sens side er det blevet vurderet, at medarbejderne ikke vil få større gavn af tilbuddet 
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men blot bruge penge på det. Derfor har man ikke har gjort noget aktivt for at få medar-

bejderne i flaskesorteringen involveret i PAZ. 

 

Flere af medarbejderne i flaskesorteringen nævner, at deres start i Bilka til dels var let, 

fordi de kendte nogle af de andre medarbejdere i flaskesorteringen. Det er derfor også 

muligt, at overgangen fra et job i flaskesorteringen til et job ude i Bilka vil blive lettere, 

hvis medarbejderen i forvejen kender andre ansatte i butikken. Derfor vil en styrkelse af 

disse relationer muligvis være gavnligt for medarbejdernes videre jobforløb. 

 

Det er væsentligt, at medarbejderne i flaskesorteringen har et godt forhold til de andre 

ansatte i Bilka. Dette gør højst sandsynligt overgangen fra et arbejde i flaskesorteringens 

sikre rammer til almindeligt arbejde lettere. Sådanne relationer vil muligvis også være 

medvirkende til, at give medarbejderne mere mod på at tage et job uden for Bilka.  

 

For at sikre udvikling kan man yderligere understøtte relationerne – personlige og pro-

fessionelle – til de øvrige ansatte i Bilka.  

 

 

3.1.5. Personlig udvikling 

 

Et af de væsentligste formål med projektet i Bilka er personlig udvikling for medarbej-

derne. Det er derfor også i høj grad ambitionen, at medarbejderne på sigt skal videre i 

systemet, i nogle tilfælde med en ansættelse på det almindelige arbejdsmarked. Mange 

af medarbejderne er selv bevidste om dette udviklingsmål, og da vi spørger til en af 

medarbejdernes tanker om, hvorvidt hun kan komme på det almene arbejdsmarked på 

et tidspunkt i fremtiden, siger hun:  

 ”Mit motto er: Jeg kan, jeg vil – og jeg gør det.  

 

Ambitioner om at komme videre fra flaskesorteringen 
 
Målet er, at medarbejderne i flaskesorteringen ikke skal blive i flaskesorteringen som en 

gruppe faste medarbejdere. Det er derfor vigtigt med personlig udvikling og en løbende 

udskiftning i gruppen af medarbejdere. Om dette fortæller Lis Jessen5, leder af Værkste-

det Smedevej:  

                                                 
5
 Lis Jessen er endvidere leder for job i erhverv og leder for projektet 
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”Der bliver muligvis en håndfuld medarbejdere, der har det godt i Bilka 

og ønsker at blive der – mens andre rykker videre. Men det ligger i projek-

tets ånd, at de skal videre – de må ikke ’sande til’. Hvis der kun er faste 

medarbejdere, så skal vi finde andre tilbud – det er vigtigt med et løbende 

flow i gruppen af ansatte.  

En del af medarbejderne i flaskesorteringen har dog ikke p.t. ambitioner om at skulle 

derfra. De er glade for at være der og ønsker at blive. Men nogle af medarbejderne øn-

sker dog på sigt at få et andet arbejde, flere af dem inden for Bilkas rammer. En vil gerne 

arbejde hos bageren, og en anden vil gerne være servicemedarbejder. En tredje ser både 

muligheder for et job i og uden for Bilka:  

”Jeg kan godt lide at lave mad. Jeg har prøvet det før på Smedevej. Det vil 

jeg gerne prøve igen med. Måske i Bilka. Mine to største drømme er en-

ten at sy eller lave mad. 

 

Medarbejderne i flaskesorteringen vurderes løbende af primært Søren Kristensen og 

Børge Klausen, og får nye udfordringer og udviklingsmuligheder, når de viser initiativ og 

selvstændighed i deres arbejde. Der tages højde for medarbejdernes ønsker om at 

komme videre, men i sidste ende er det Søren Kristensen og Børge Klausen, der vurde-

rer og kommer med anbefalinger til det næste skridt for medarbejderen. Søren Kristen-

sen ser dog muligheder i at bruge Bilka mere aktivt i denne proces:  

”Jeg har tænkt over, om vi skal bruge Bilka mere som et springbræt end 

vi gør nu. Vi kan kontakte de enkelte områdeledere ude i butikken og hø-

re, om den og den person må komme ud til deres område i et stykke tid, 

og så har han eller hun stadig ’lov’ til at komme i flaskesorteringen, hvis 

de lige har brug for at trække sig tilbage til noget af det kendte og trygge. 

Så det bliver en overgangsfase for dem.  

En af de tidligere medarbejdere har nu fået et skånejob i Bistroen i Bilka, hvor hun va-

sker op, og hun siger:  

”De fandt jo ud af, at jeg var for god til at være dernede, det var Søren, 

der opdagede det.  

 

Jobbet i bistroen kræver mere af hende en arbejdet i flaskesorteringen gjorde. Men hun 

vurderer, at hun er blevet mere åben og glad, og hun er glad for at være kommet videre 
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fra flaskesorteringen. I forbindelse med jobskiftet gennemførte hun det obligatoriske 

AMU-kursus – det er hun stolt at, og hun oplever, at hun har lært noget af det.  

 

Det kan i nogle få tilfælde være svært at fastholde medarbejderne i flaskesorteringen, og 

nogle af medarbejderne arbejder kun i flaskesorteringen et par dage om ugen. Om dette 

siger Søren Kristensen:   

”At arbejde i flaskesorteringen kræver noget af de ansatte – de skal rent 

faktisk lave noget. Ofte er det meget socialt og hyggeligt i værkstederne, 

og de har allerede mange venner der. Ved at arbejde i Bilka forsvinder no-

get af dette. Det kan godt gøre, at nogle er lidt tøvende.  

 

Dette har også gjort, at tidligere medarbejdere i flaskesorteringen har valgt at komme 

tilbage til det værksted, hvor de var tidligere, frem for at blive i Bilka.  

 

 

Personlig udvikling og individuelle løsninger 

 

For at opnå udvikling hos den enkelte medarbejder er der en løbende dialog mellem 

Søren Kristensen eller Børge Klausen, medarbejderen selv og eventuelt også lederen af 

værkstedet om arbejdssituationen. Om dette siger Lis Jessen:  

”Dialogen omkring at udvide til andre opgaver i nærområdet er løbende. 

Men der lægges også vægt på, at det økonomiske incitament i opgaverne 

og ”vi arbejder for Bilka” ikke tager overhånd. I stedet fokuseres der på 

arbejdet som et lærings- og afprøvningssted. 

Desuden arbejdes der bevidst med at uddele individuelle ansvarsområder ude i butikken 

til medarbejderne. Dette gøres for at sikre, at medarbejderne har nok at lave, og ikke 

kommer til at kede sig i deres arbejdsopgaver – og samtidig for på bedste måde at gøre 

brug af og udvikle deres kompetencer. Nogle har, som tidligere nævnt, eksempelvis an-

svaret for at sætte Kim’s chips på plads, mens andre har ansvaret for at fylde vand i køle-

skrankerne ved kassebåndene. En af medarbejderne har desuden ansvaret for at sætte 

stolene ved kasselinjen på plads. Dette er et ansvar, der – ifølge Søren Kristesen– bety-

der meget for hende, og gør, at hun oplever, at hun er uundværlig. Dette afspejler sig 

også i denne medarbejders kommentar, da vi spørger hende om hun kunne forestille sig, 

at der var en anden, der fik dette ansvar:  

”Nej, fordi det er mit job. Det er mig, der skal tage stolene ned.  
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Det ansvar, der følger de individuelle opgaver ude i butikken er også noget, som medar-

bejderne er meget glade for, og som nogle af dem ønsker at få flere af.  

Et nyt tiltag i flaskesorteringen, der også kan være med til at øge medarbejdernes kom-

petencer, er muligheden for at tage vognskubber-kørekort. Vognskubberen gør, at man 

ved indsamling af indkøbsvogne kan køre mange flere af gangen uden at det er potenti-

elt arbejdsskadeligt. For at få kørekortet til vognskubberen skal medarbejderen igennem 

seks trin, hvor de oplæres i brugen af skubberen. Medarbejderen kan også selv følge 

med i, hvor langt vedkommende er kommet i trinene ud fra en oversigt over vedkom-

mendes udvikling i disse: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anerkendelse og identitet 

 

Medarbejderne er stolte af deres job i Bilka. De oplever, at de værdsattes i flaskesorte-

ringen og oplever, at deres arbejde anerkendes. En stor del af denne anerkendelse får de 

fra Børge Klausen og Søren Kristensen, der ofte roser dem for deres arbejdsindsats. Flere 

af dem omtaler arbejdet i flaskesorteringen som værende et έǊƛƎǘƛƎǘ ŀǊōŜƧŘŜέ hvor de 

har et ansvar, og én af medarbejderne siger:  

”På værkstedet bliver man sat til at sidde. Her i Bilka kommer man ind i 

fællesskabet, og bliver en del af flokken. Det er ligesom en stor familie.  

 

Nogle medarbejdere får deres løn udbetalt af Bilka og oplever også dette som en aner-

kendelse6. Det er med til at understøtte deres oplevelse af arbejdet som et έǊƛƎǘƛƎǘ ŀr-

ōŜƧŘŜέ og gør dem stolte, og de øvrige ansatte taler flere gange om, at de også gerne vil 

have deres løn udbetalt af Bilka.  

                                                 
6
 Medarbejdernes løn udbetales af Bilka, der får den refunderet af jobcentret. 

Kørekort til vognskubber 

1. Du må nu køre sammen med en leder. 

2. Du kan nu montere første vogn forsvarlig. 

3. Du kan nu binde vognene forsvarlig sammen. 

4. Du husker at gå på højre side af vognen. 

5. Du er klar til at køre vognen sammen med en anden 

end en leder. 

6. Du må nu selv køre vognen. 

TILYKKE! 
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Arbejdet i Bilka er således tydeligvis med til at skabe en anden identitet end hvis man 

’bare er på værkstedet’. Om dette siger Lis Jessen:  

 

”Der sker en personlig selvopskrivelse – rent følelsesmæssigt får man en 

oplevelse af, at man er mere værd. Ens identitetsopfattelse bliver udvidet 

– ’jeg er ligesom alle andre i Bilka’. ’Jeg er så tæt på det normale som mu-

ligt på trods af handicap’ – det giver selvtilfredshed. Og at Søren og Børge 

er to medarbejdere, der støtter, at de er to rigtige medarbejdere, betyder 

også rigtigt meget, da medarbejderne identificerer sig med Søren og Bør-

ge. 

 

 

Det er væsentligt, at medarbejderne i flaskesorteringen ikke ’sander til’ og bliver ’fastlå-

ste’ i deres arbejde i flaskesorteringen. Der lægges derfor vægt på individuel udvikling, 

som kan ske ved, at arbejdsområderne for den enkelte medarbejder udvides og udvikles.   

 

For at sikre udvikling kan man fortsætte arbejdet med at udvikle medarbejdernes kom-

petencer ved kontinuerligt at følge den enkeltes udvikling og matche dennes ressourcer 

og kompetencer med arbejdsopgaver, der kan give medarbejderen ’et skub’. Ved at ind-

drage andre arbejdsområder i Bilka, som medarbejderne kan varetage, kan man samti-

dig lade flaskesorteringen være det sted, medarbejderne kan søge hen, når de har brug 

for det, for derigennem at skabe en tryg overgangsfase mellem arbejdet i flaskesorterin-

gen og anden beskæftigelse.  

 

3.1.6. Hvad fungerer godt og dårligt i flaskesorteringen 

 

Når man spørger medarbejderne, hvad der er særligt godt ved arbejdet i Bilka, får man 

flere svar. Nogle af dem fokuserer på det sociale aspekt ved arbejdet i flaskesorteringen, 

og kammeratskabet og den gode stemning i flaskesorteringen nævnes som særligt vigti-

ge. For eksempel siger en medarbejder:  

”Det bedste i flaskesorteringen, det er at være sammen med Søren og 

Børge.  

 

Andre fokuserer mere på det arbejdsmæssige aspekt: 

”Når det er travlt, er det dejligt. Jeg elsker når det er travlt. 
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Andre igen nævner, hvorledes ”udfordringer og alsidighed” i arbejdet, og det, at prøve 

kræfter med nye ting, er særligt vigtige forhold ved arbejdet i flaskesorteringen i Bilka.  

 

I forhold til de forhold i flaskesorteringen, der er mindre gode, nævner flere af medar-

bejderne skænderierne mellem medarbejderne:  

 

”Når Søren og Børge ikke er til stede, så sker der det, at vi bliver uvenner 

alle sammen. Så sker det, at vi kommer til at slås lidt, og så bliver man 

stresset.  

 

Heller ikke alle medarbejdere trives med dagens bølger af travlhed, som de finder stres-

sende, mens nogle af medarbejderne bedst kan lide de travle perioder, da de oplever at 

”ǎň ƎňǊ ǘƛŘŜƴ ƻƎǎň ƳŜƎŜǘ ƘǳǊǘƛƎŜǊŜέΦ Det er ofte de samme, der synes, at netop de stille 

perioder i løbet af dagen er kedelige. Andre ser omvendt de stille pauser som en mulig-

hed for at slappe af, spille spil på computeren og sludre med de andre – eller for selv at 

vise initiativ og lave noget af det ikke presserende med stadig nødvendige arbejde i fla-

skesorteringen.  

 

 

Det er væsentligt, at arbejdsdagen i flaskesorteringen forløber på en sådan måde, at de 

positive aspekter overskygger de negative aspekter. Det kan medvirke til, at det bliver en 

god oplevelse at komme på arbejde.  

 

For at sikre udvikling kan man søge at tilrettelægge arbejdet på en sådan måde, at det i 

størst mulig grad tilpasses den enkeltes jobønsker. Eksempelvis ved at give mulighed for 

at udføre ekstraopgaver, når der er stille i flaskesorteringen – eller ved at have flere på 

arbejde, når der er spidsbelastninger. Endvidere kan man søge, at tage hånd om de kon-

troverser, der kan opstå medarbejderne imellem ved at identificere situationer, hvor 

disse ofte opstår og derigennem at forebygge dem.  

 

3.2. Rammer og retningslinjer 

 

Medarbejderne i flaskesorteringen skal overholde de samme regler, som gælder for Bil-

kas øvrige personale, eksempelvis skal de bruge personaleindgangen, når de skal hjem 

fra arbejde. Herudover er der også regler om, at man skal behandle hinanden ordentligt, 

og at nogle opgaver kun må varetages af nogle af medarbejderne. Eksempelvis skal man 

have et certifikat, for at få lov til at køre med trucken. Brydes reglerne, tales der om det. 
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Enten foregår samtalen mellem Børge Klausen, Søren Kristensen og den pågældende 

medarbejder, eller også tages det op, når alle medarbejderne er samlet. I nogle tilfælde 

får bruddet på reglen den konsekvens, at den pågældende medarbejder sendes hjem, 

nogle gange i et par dage. Søren Kristensen ser dette som et godt system, idet medar-

bejderen ville være blevet fyret, hvis de havde brudt reglerne under en ’normal’ ansæt-

telse i Bilka.  

 

Der skal afholdes ’tavlemøder’ hver 14. dag i flaskesorteringen. Tavlemøderne er et fæl-

les forum for alle medarbejdere i projekt ”Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka 

Esbjerg”, hvor Søren Kristensen sætter dagsordenen, og der i fællesskab bl.a. tales om, 

hvad der fungerer godt og dårligt, regler repeteres og stemningen i flaskesorteringen 

diskuteres. På disse møder tages der fælles beslutninger, der skrives direkte ind i dags-

ordenen som et slags referat. På grund af tids- og behovsmæssige forhold afholdes disse 

møder dog ikke hver 14. dag i øjeblikket.  Planen er, at de for fremtiden i stedet skal af-

holdes én gang om måneden.  

For at gøre arbejdet i flaskesorteringen mere overskueligt, er der hver dag en vagtplan 

over arbejdsopgaverne, hvor det er angivet hvilken medarbejder, der har ansvaret for 

hvilke opgaver. Desuden hænger der rundt omkring i flaskesorteringen billeder af, hvor 

de forskellige flasker skal stå, og hvordan kasserne skal stables. Der er også nogle faste 

rutiner i løbet af dagen, som sker på samme tidspunkt hver dag. Eksempelvis skal vogne-

ne indsamles hver dag på bestemte tidspunkter. Desuden er der nogle mindre presse-

rende men dog i længden nødvendige opgaver, medarbejderen kan give sig i kast med, 

hvis der ikke er andet at lave.  
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4. Konklusion  
 

4.1. Opsummering på evalueringsresultater 

 

Ud fra observationer, interviews og samtaler, er forskellige forhold i flaskesorteringen i 

Bilka blevet belyst. Det fremstår klart, at medarbejderne i flaskesorteringen varetager 

arbejdsopgaverne godt – endda så godt, at opgaverne er blevet udvidet til også at om-

fatte opgaver uden for flaskesorteringen. Desuden har flaskesorteringen som arbejds-

plads potentiale til at agere som springbræt for anden beskæftigelse for medarbejderne. 

I det følgende vil vi kort opsummere hovedpunkterne af de forhold, vi har redegjort for 

undervejs i evalueringen.  

 

Opsummering af hovedpointer 

 At starte i flaskesorteringen i Bilka: Tryghed i startfasen sikrer arbejdsglæde og –

fastholdelse for medarbejderne i flaskesorteringen.  

 Rekruttering af medarbejdere: De fleste er blevet ansat i projektet i Bilka på op-

fordring af deres vejleders eller værkstedet. For at sikre, at potentielle medarbej-

dere bliver informeret om projektet, er det vigtigt at være opmærksom på og ud-

vikle videndelingen omkring projektet.  

 Tilfredshed med projektet: De nuværende medarbejderne i flaskesorteringen, er 

alle meget glade for at være i projektet. De føler sig værdsat og anerkendt, og er i 

høj grad tilfredse med den støtte, Børge Klausen og Søren Kristensen giver dem i 

deres arbejde i hverdagen.  

 Desuden oplever medarbejderne, at det er έet rigtigt arbejdeέ og er stolte af deres 

indsats. 

 Ledelse: Rammerne i flaskesorteringen skaber tryghed for medarbejderne, samti-

dig med at de fleste medarbejdere oplever, at der tages individuelle hensyn. Rela-

tionen til Søren Kristensen og Børge Klausen som ledere er – og bør være – præget 

af tillid, glæde og god vejledning. 

 I forhold til medbestemmelse omkring den enkeltes arbejde er der meget indivi-

duelle ønsker og behov: Nogle ønsker mere medbestemmelse, andre er tilfredse 

med det nuværende niveau, mens andre helst vil have en så høj grad af vejledning 



”Jeg kan, jeg vil – og jeg gør det” 
Evalueringsrapport Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka Esbjerg 

22 
Socialt Udviklingscenter SUS 

www.sus.dk 

 

fra andre som muligt. Det er vigtigt, at lederne tager højde for den enkelte medar-

bejder i vurderinger af ansvarsfordeling, arbejdsopgaver og udvikling. 

 Relationen imellem medarbejderne: Stemningen i flaskesorteringen er som oftest 

god. Men drillerierne kan tage overhånd, og det sker, at medarbejderne bliver ke-

de af det. Medarbejderne er trygge ved at henvende sig til Søren Kristensen og 

Børge Klausen om relationelle problemer, og de oplever i høj grad, at Søren Kri-

stensen og Børge Klausen er gode til at løse eventuelle konfliktsituationer. 

 Relationen til de øvrige ansatte i Bilka: Relationen til de øvrige ansatte i Bilka vari-

erer en del, men generelt oplever medarbejderne et skel mellem ”os i flaskesorte-

ringen” og ”dem i Bilka”.  

 Personlig udvikling: Både medarbejderne selv og den daglige ledelse af projektet 

vurderer, at arbejdet i flaskesorteringen i høj grad har betydning for den enkelte 

medarbejders personlige udvikling. Målene med og effekten af arbejdet er meget 

individuel, og man kan derfor ikke tale om en generel virkning.  Der er dog ingen 

tvivl om, at langt de fleste medarbejdere oplever, at der bliver taget hensyn til de-

res udviklingsønsker og -behov, og at de føler sig værdsatte og anerkendte for de-

res indsats.  

 Gode og dårlige forhold: Medarbejderne nævner, at relationen til Søren Kristen-

sen og Børge Klausen, sammenhold og kammeratskab samt travlhed som nogle af 

de særligt gode forhold i flaskesorteringen. Derimod nævnes skænderier, stress og 

kedsomhed som nogle af de mindre gode forhold.  
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4.2. Vurderinger og udviklingsperspektiver 

 

I evalueringen af projekt Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka Esbjerg er det 

tydeligt, at mange forhold er meget velfungerende og virker fremmende for både per-

sonlig og arbejdsmæssig udvikling hos den enkelte medarbejder i flaskesorteringen.  

 

Evaluator vurderer, at disse forhold med fordel kan forbedres som en del af den konti-

nuerlige udvikling af projektet.  

 

Nogle få forhold er mindre velfungerende og kan virke hæmmende i flaskesorteringen – 

både personligt og i forhold til overgangen til det ordinære arbejdsmarked. I nedenstå-

ende opstiller evaluator vurderinger af disse specifikke forhold, samt en række udvik-

lingsforslag til konkret forbedring af dem. 

 

Ledelse:  

Generelt er der en god stemning i flaskesorteringen. Men der kan opstå mindre 

konflikter, når Søren Kristensen og Børge Klausen ikke er til stede. Det kan gøre 

flaskesorteringen mere utryg.  

 

En løsning på dette kan være at være opmærksom på, at der altid er en ansvarsha-

vende til stede – enten en vikar for Søren Kristensen og Børge Klausen fra værk-

stederne, eller en områdeleder fra Bilka.  

 

Skænderier: 

Der kan opstå skænderier i løbet af dagen. For at forebygge flest mulige af disse, 

kan der holdes en slags ’logbog’ over, hvornår disse opstår. Herigennem kan det 

blive synligt, i hvilke situationer problemerne oftest opstår. Denne indsigt gør det 

lettere for Søren Kristensen og Børge Klausen at forebygge og tage hånd om kon-

flikterne.  

 

Hvis det gennem logbogen viser sig, at specifikke omstændigheder ofte frempro-

vokerer konflikter, kan det overvejes, om disse skal diskuteres i fællesskab på tav-

lemøderne. Det vil skabe en fælles forståelse for, hvordan den dårlige stemning 

undgås. 

 

Drillerier: 
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Der er både gode og dårlige drillerier i flaskesorteringen. Men der er forskel på 

medarbejderne, og nogle oplever i højere grad end andre de dårlige drillerier som 

værende dominerende og ubehagelige.  

 

For at hindre flest mulige af de dårlige drillerier, kan det være en mulighed i mere 

eksplicit grad at lave en ’mobbepolitik’ eller en ’trivselspolitik’ i flaskesorteringen. 

Den skal tage udgangspunkt i en fælles diskussion om, hvordan man bør tale til 

hinanden og opføre sig, og om hvad man som medarbejder kan, når man selv op-

lever de dårlige drillerier – eller når man oplever, at andre synes drillerier er ube-

hagelige.  

 

Travle og stille perioder: 

Det er ikke alle medarbejderne, der trives med de store udsving i aktivitetsniveau-

et i flaskesorteringen. Nogle trives bedst med travlhed og mindre godt i de stille 

perioder – og omvendt.  

 

For at tage højde for det, kan man i de stille perioder indføre flere frivillige ar-

bejdsopgaver for dem, der trives bedst med et højt aktivitetsniveau. Det er ofte på 

bestemte tidspunkter – i løbet af ugen og i løbet af dagen – der er travlt i flaskesor-

teringen.  

 

For at undgå, at nogle medarbejdere føler sig utilpas i travle perioder, kan man 

med fordel gøre dem ansvarlige for arbejdsopgaver, som kan løses løbende og som 

ikke er præget af travle perioder. Samtidig kan man sørge for, at der i travle perio-

der er flere medarbejdere på arbejde, så travlheden ikke bliver ubehagelig for no-

gen.  

 

Relationen til de øvrige ansatte i Bilka: 

Mange af medarbejderne i flaskesorteringen værdsætter kontakten til de øvrige 

ansatte i Bilka. For eksempel nævnte flere af medarbejderne, at de var glade for – 

og stolte af – at deltage i Bilkas julefrokost samt i bowlingturen med andre ansatte 

fra Bilka. Ligeledes sætter mange pris på den uformelle snak, der opstår, når andre 

ansatte i Bilka ryger uden for porten i flaskesorteringens. Alligevel oplever medar-

bejderne, at de ikke er en integreret del af Bilka.  

Et medlemskab af personaleforeningen PAZ, vil muligvis være medvirkende til at 

nedbryde skellet mellem ”os i flaskesorteringen” og ”dem i Bilka” som medarbej-

derne oplever, og i højere grad få dem til at opleve, at de er ”en del af Bilka”.  Det-
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te kan samtidig skabe grundlag for etableringen af flere arbejdspladser i Bilka uden 

for flaskesorteringen. 

 

”Et rigtigt arbejde”: 

De medarbejdere, der får udbetalt deres løn fra Bilka, giver udtryk for, at dette er 

betydningsfuldt for dem. Den anerkendelse og stolthed, de oplever ved dette, øger 

deres selvtillid og oplevelsen af at have et έǊƛƎǘƛƎǘ ŀǊōŜƧŘŜέ og være en del af ar-

bejdspladsen Bilka. For at fremme dette kan flere af medarbejderne få løn under 

denne ordning.  

 

Individuelle opgaver: 

De enkelte medarbejdere udtrykker tilfredshed med de individuelle ekstraopgaver, 

de har i deres arbejde – som for eksempel at sætte chips på plads eller tage stole 

ned i kasselinien. Disse individuelle opgaver er de stolte af, og de føler, at dette 

ekstra ansvar er medvirkende til at gøre dem uundværlige i arbejdsdagen. Dette 

kan med fordel videreudvikles.  

 

Ved at skabe flere individuelle opgaver, som den enkelte medarbejder får ansvar 

for, styrkes hans eller hendes selvtillid og motivation for at arbejde. Samtidig styr-

kes kontakten med de øvrige ansatte i Bilka og medarbejderen får en oplevelse af 

at lykkes med en arbejdsopgave, der er uden for flaskesorteringens trygge ram-

mer. Kombineret har det den fordel, at det bliver lettere for medarbejderen at 

overgå fra sit job i flaskesorteringen til et job ude i butikken.  

 

De individuelle opgaver kan således være fremmende i forhold til at integrere 

medarbejderne på det ordinære arbejdsmarked. Der skal selvfølgelig tages højde 

for den enkelte medarbejders ønsker og kompetencer i forbindelse med uddelege-

ring af ansvarsområder. 

 

Medindflydelse: 

Der er forskel på, i hvor høj grad den enkelte medarbejder ønsker medindflydelse 

på sine arbejdsopgaver. Og der er også forskel på, i hvor høj grad medarbejderne 

uopfordret fortæller Søren Kristensen og Børge Klausen om dette.  

 

For at sikre tilrettelæggelse af arbejdsdagen med udgangspunkt i de enkelte med-

arbejderes ønsker, kan der med fordel afholdes medarbejderudviklingssamtaler 

(MUS). I disse diskuteres den enkeltes trivsel og udvikling i fællesskab. Fokus bør 

blandt andet være på ønsker om og forslag til arbejdsopgaver og medbestemmel-

se, samt medarbejderens fremtidige udvikling på arbejdsmarkedet.  
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Det vurderes, at man gennem MUS kan sikrer et kontinuerligt fokus på udvikling af 

kompetencer og matchning med arbejdsopgaver. Dette vil understøtte den per-

sonlige udvikling og virke fremmende i forhold til medarbejdernes integration på 

det ordinære arbejdsmarked. 

 

Synliggørelse af projektet: 

Flere af medarbejderne gav udtryk for, at projektet i højere grad skulle synliggøres 

for potentielle brugere. Dette kan eksempelvis ske ved, at de daglige ledere alene, 

eller sammen med et par medarbejderne fra flaskesorteringen, tager ud til værk-

stederne og fortæller om projektet, og deres erfaringer med det. Det kan også ske 

ved, at potentielle brugere fra værkstederne besøger flaskesorteringen.  

 

Samtidig er der også potentiale for, at projektet kan være inspiration til udvikling 

af lignende projekter andre steder. Derfor kan projektet og erfaringerne herfra 

formidles til andre via artikler i blade og aviser, via indslag i tv-udsendelser o. lign. 

En af medarbejderne foreslog desuden, at der kan oprettes en hjemmeside speci-

elt for tilbud som det i Bilka, der således kan bruges som formidling af sådanne til-

tag. 

 

 

Ovenstående skal ikke ses som en udtømmende liste over udviklingstiltag for projekt 

Servicegruppe, udviklingshæmmede hos Bilka Esbjerg. Det er evaluators vurdering af 

særligt perspektivrige muligheder og forslag til videreudvikling af disse.  

 

Overordnet er målet at skabe refleksion omkring den videre udvikling af projektet. Kon-

kret kan de foreslåede udviklingstiltag skabe et godt grundlag for personlig og arbejds-

mæssig udvikling for medarbejderne, og samtidig understøtte deres overgang til det 

ordinære arbejdsmarked. 


